

## تجارت

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران:

### دولت سیاستی برای توسعه صادرات ندارد



آمارها حاکی از این است که صادرات در ۶ ماه اول امسال از نظر وزنی ۳ درصد و از نظر ارزشی ۴ درصد افت داشته است. پدram سلطانی، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان این مطلب، تصریح کرد: نقشه راهی برای توسعه صادرات وجود ندارد و فقط یک سلسله اقدامات مودی و مقطعی برای صادرات انجام می‌شود. سلطانی در آستانه روز ملی صادرات در گفت‌وگو با ایسنا، به تشریح وضعیت صادرات و مهم‌ترین موانع توسعه آن پرداخت و گفت: اصولا دولت سیاستی برای توسعه صادرات ندارد. یک سلسله تصمیمات و اقدامات مودی، مقطعی و واکنشی درباره صادرات انجام شده است. این اقدامات با هم همگونی ندارد و بعضا بر اساس یک نقشه راه نیست و می‌تواند تقدم و تاخرهای آن رعایت نشود. چون هم‌افزایی ندارد به همین جهت اثر اقداماتی که انجام می‌شود خیلی محدود است و بعدا آن اثر هم محو می‌شود. وی افزود: از آنجا که ترکیب کالاهای صادراتی ایران کالاهای خام، مواد اولیه و مواد با ارزش افزوده پایین است و ارزش جهانی این کالاها در ۶ ماه گذشته کاهش پیدا کرده است، بنابراین اثر خود را روی ارزش صادرات‌مان گذاشته است. سلطانی تصریح کرد: عامل دیگر عدم فراهم شدن امکانات ورود سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به کشور است که از آن محل تقویت بخش تولید و خدمات کالای صادراتی برای صادرات نئوانستیم انجام دهیم. موضوع دیگری که فرادولتی است فضای پرتنش و پرتلهاب سیاسی کشور است. وی ادامه داد: گواه من برای این ادعا این است که از سال ۱۳۹۱ به این طرف به استناد آمارهای منتشره از سوی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران، نرخ تشکیل سرمایه ثابت عموما منفی و بعضا در حد ۲ رقمی منفی بوده که معنایش این است سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی حتی تکاپوی این را نداده است که استهلاک سرمایه‌گذاری‌های گذشته را بیوشانند؛ این تصویر کلی صادرات ماست. نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران در بخش دیگری از صحبت‌هایش با انتقاد از ساز و کارهای موجود برای انتخاب صادرکنندگان نمونه، گفت: اگر هدف ما از اعلام شاخص‌های صادرکننده نمونه این است که در همه حوزه‌ها صادرکننده باشیم، این اقدام خطاست

### اتاق

عضو هیأت‌نماینندگان اتاق بازرگانی تهران:

### ایران ۱۱ مشکل ریشه‌ای در اقتصاد دارد



عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اینکه اقتصاد ایران با ۱۱ مشکل ریشه‌ای روبرو است، گفت: به‌رغم این مشکلات، سخنرانی ترامپ هیچ تأثیری بر اقتصاد ایران نداشت. یحیی آل اسحاق در گفت‌وگو با فارس درباره سخنرانی اخیر ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا گفت: اگر فکر کنیم ترامپ، فردی بی فکر و بی‌برنامه است باید بگوییم که اینگونه نیست بلکه وی به عنوان بازیگر یک استراتژی تعریف‌شده ابغای نقش می‌کند. وی با اشاره به اینکه بیش از ۶ هزار اندیشکده در آمریکا وجود دارد، گفت: دولت‌هایی که در آمریکا سر کار می‌آیند از نظر فکری، مدیریتی و انسانی محصول این اندیشکده‌ها هستند. آل اسحاق اظهار نداشت: ترامپ فکر می‌کرد اگر در مقابل ایران حرف‌های گنده‌گنده بزند و همان فضایی را که در مقابل کره‌شمالی و امثال آن دارد در مقابل ما هم داشته باشد می‌تواند از ما اخاذی کند که اتفاقا اقدام وی نتیجه عکس داد. آل اسحاق تصریح کرد: ترامپ می‌خواست بین سپاه و دولت و بین مردم و حاکمیت اختلاف بیندازد اما نتیجه سخنرانی ترامپ برعکس شد و حوزه‌های مختلف نشان دادند که متحدند و علیه تهدیدات خارجی یکی می‌شوند. آل اسحاق با بیان اینکه ۱۱ مشکل جدی و ریشه‌ای در اقتصاد کشور وجود دارد، گفت: این مشکلات مربوط به بیکاری، رکود، معیشت مردم، نظام بانکی، محیط زیست، آب، حاشیه‌نشینی‌ها، صندوق‌های بازنشستگی، قاچاق، عقب‌افتادگی در اجرای اصل ۴۴ و سرعت پایین اجرای اقتصاد مقاومتی است اما به‌رغم این مشکلات همه در مقابل تهدیدات خارجی می‌ایستند و اجازه نفوذ نمی‌دهند.

**گروه اقتصادی:** با امضای تفاهنامه‌های نهایی

رسما پیمان دوجانبه پولی بین ایران و ترکیه آغاز و دلار از مبادلات ۲ کشور حذف شد. به گزارش «وطن‌امروز»، طبق اعلام بانک مرکزی، رؤسای کل بانک‌های مرکزی ایران و ترکیه، نهایی و اجرایی شدن موافقتنامه ۲ کشور درباره سوآپ دوجانبه ریال و لیر را رسماً اعلام کردند. در جریان سفر اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور به آنکارا و حضور در مذاکرات دوجانبه با نخست‌وزیر ترکیه، ویدالو هلسیغ و مراد چاتین‌کلیا در ادامه مذاکرات دوجانبه، سند نهایی درباره موضوع سوآپ دوجانبه ریال و لیر را امضا کردند. پیش‌نویس این سند در نشست هفته گذشته رئیس کل بانک مرکزی ایران به ترکیه مورد توافق قرار گرفته بود. بر این اساس، طرفین اعتباری به میزان ۵ میلیارد لیر و معادل آن به ریال ایران - در اختیار بانک‌های عامل ۲ کشور - برای یکدیگر تخصیص دادند که برای گشایش اعتبارات اسنادی به نفع تجار ۲ کشور با سررسید پرداخت یک ساله مورد استفاده قرار خواهد گرفت. براساس این موافقتنامه که با هدف تسهیل تجارت با استفاده از ارزهای ملی ۲ کشور برای «تامین مالی تجارت» و «سرمایه‌گذاری مستقیم» از ۲ کشور انجام‌شده است، ریال ایران و لیر ترکیه به راحتی قابلیت تبدیل به یکدیگر را خواهند داشت که به کاهش هزینه‌های تبدیل و نقل و انتقالات وجوه ارزی برای تجار دو طرف، بدون نیاز به استفاده از ارزهای واسط، منجر خواهد شد. به عبارت دیگر بانک‌های عامل ۲ کشور می‌توانند براساس توافق انجام‌شده از ابزارهای پرداخت بین‌المللی شامل اعتبارات و بروات اسنادی برای تأمین مالی تجارت به ارزهای ملی و محلی استفاده کنند. همچنین در این دیدار موضوع اتصال سوئیچ ملی ۲ کشور ایران و ترکیه مورد بحث قرار گرفت و مقرر شد طی ۲ هفته آتی نشستی به منظور بررسی زیرساخت‌های فنی و پیش‌بینی راهکارهای لازم در این باره، بین بخش‌های فناوری بانک‌های مرکزی ۲ کشور برگزار شود. در صورت تحقق این مهم، امکان استفاده شهروندان ایرانی و ترکیه‌ای از خدمات بانکداری الکترونیک به صورت مشترک تسهیل خواهد شد. علاوه بر این در جریان سفر معاون اول رئیس‌جمهور به ترکیه، مقرر شد بانک‌های ملی ایران و وزارت ترکیه، توافقنامه‌ای درباره ترتیبات بانکی و پرداخت امضا کنند که براساس آن خط اعتباری با استفاده از ارزهای ملی و محلی بین ۲ بانک برقرار خواهد شد. این توافق زمینه‌ساز تقویت تجارت بین ایران و ترکیه خواهد شد.

گفتنی است به دنبال سفر ۲ هفته گذشته رئیس‌جمهور ترکیه به ایران و با هدف ایجاد زمینه‌های لازم برای گسترش روابط تجاری و اقتصادی ۲ کشور، مقدمات گسترش روابط بانکی ایران و ترکیه مورد تفاهم قرار گرفته بود.

**نهایی شدن تفاهنامه‌ها برای اجرای پیمان دوجانبه و اتصال سوئیچ ملی ۲ کشور**

# دلار رسماً از مبادلات ایران و ترکیه حذف شد



■ **مزایای پیمان دوجانبه پولی**

پیمان دوجانبه پولی برای استفاده از پول‌های ملی ۲ کشور و عدم استفاده از پول کشور ثالث منعقد می‌شود. قطعاً اگر پیمان دوجانبه پولی زودتر از اینها اجرایی می‌شد و دامنه کشورهای مرتبط با این گسترده‌تر بود، ایران می‌توانست براهتی تحریم‌های بانکی را دور بزند. آغاز اجرای پیمان دوجانبه پولی شروع یک اقدام تاریخی است و کشور ما که حتی با برجام هم در محدودیت‌های شدید بانکی باقی مانده می‌تواند از مزایای استفاده از این پیمان سود ببرد. بعد از امضای پیمان پولی دوجانبه بین بانک‌های مرکزی، ابتدا یک حساب ویژه در ایران و یک حساب ویژه در ترکیه توسط بانک‌های مرکزی نزد یکدیگر افتتاح می‌شود. ایجاد اشتراک مفهومی درباره حساب ویژه، نقشی کلیدی دارد. عملیات حسابداری برای این حساب ویژه براساس یک دارایی ارزشمند باثبات انجام می‌شود؛ به عنوان مثال دارایی‌هایی همچون طلا و نفت و SDR (واحد پولی صندوق بین‌المللی پول)، دلار، یورو و امثالهم می‌توانند کاندیدی حسابداری حساب ویژه باشند. فرض کنیم ابتدا ارز یورو برای عملیات حسابداری حساب ویژه انتخاب شده است، در این حالت هیچ گونه پولی به واحد یورو وارد حساب ویژه نشده و از آن نیز خارج نمی‌شود. حساب ویژه یک کشور برای دفتری است و هیچ ارتباطی به نظام پرداخت یورو ندارد.

به طور کلی، اهداف اجرای پیمان‌های پولی عبارتند از:
**۱- کاهش مشکلات ناشی از تحریم بانکی:** پیمان پولی دوجانبه یک کانال امن بانکی بین ۲ کشور بدون درگیر شدن ارز ثالث است. در شرایط اعمال تحریم بانکی، پیمان پولی می‌تواند به عنوان یک کانال امن و بدون ارتباط با نظام‌های مالی تحت کنترل غرب عمل کند.

**۵۴ پیمان دوجانبه پولی ثبت شده تاکنون**

کانادا و چین	چین و تایلند
برزیل و اروگوئه	چین و پاکستان
چین و قطر	چین و قزاقستان
چین و سریلانکا	چین و مغولستان
سویس و چین	چین و اندونزی
کره جنوبی و استرالیا	چین و ایسلند
کره جنوبی و مالزی	چین و سنگاپور
کره جنوبی و امارات	چین و آرژانتین
کره جنوبی و اندونزی	چین و بلاروس
کره جنوبی و پاکستان	چین و مالزی
چین و اتحادیه اروپایی	چین و کره جنوبی
چین و ژاپن	ژاپن و اندونزی
چین و فیلیپین	ژاپن و ویتنام
چین و هند	ژاپن و تایلند
چین و تایوان	ژاپن و مالزی
چین و هنگ‌کنگ	ژاپن و کره جنوبی
چین و روسیه	ژاپن و سنگاپور
چین و ازبکستان	ژاپن و فیلیپین
چین و برزیل	ژاپن و هند
چین و مجارستان	مالزی و سریلانکا
چین و آلبانی	آرژانتین و برزیل
چین و انگلیس	روسیه و اوکراین
چین و استرالیا	هند و بوتان
چین و امارات	پاکستان و روسیه
چین و ترکیه	پاکستان و ترکیه
چین و اوکراین	چین و نیجریه
چین و نیوزیلند	چین و مراکش

■ **ظرفیت پیمان پولی دوجانبه در اقتصاد ایران**
چنانچه ایران با ۸ کشور چین (سقف مقدری: معادل ۹ میلیارد دلار)، هند (سقف: معادل ۴ میلیارد)، کره جنوبی (سقف: معادل ۴ میلیارد)، ترکیه (سقف: معادل ۴ میلیارد)، امارات (سقف: معادل ۴ میلیارد)، تایوان (سقف: معادل ۷۰۰ میلیون)، پاکستان (سقف: معادل ۳۰۰ میلیون) و روسیه (سقف: معادل ۲۰۰ میلیون) پیمان پولی امضا کند، این امکان وجود خواهد داشت که بیش از ۵۵ درصد از کل واردات کشور به‌صورت دوجانبه تسویه شود و نیازی به ارزهای واسط مانند دلار و یورو نباشد.

■ ■ ■

آیا روزگار خوش قاچاقچیان تلفن همراه پایان می‌یابد؟

## آغاز رجیستری موبایل

با اجرای طرح رجیستری، گفت: در حال حاضر رجیستری محدودیتی را ایجاد نمی‌کند و فعلا در حال مانیتورینگ شبکه هستیم.

معاون فناوری اطلاعات ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز افزود: چند روز بعد از شروع مانیتورینگ ۲ پس از کش‌وقوس‌های فراوان واقعبیت این است که ۲ سال وعده و وعید طرح رجیستری با همکاری وزارت صنعت،

معادن و تجارت، وزارت اطلاعات، گمرک و ستاد مبارزه با قاچاق

کالا و ارز از شروع مانیتورینگ ۲ پس از کش‌وقوس‌های فراوان واقعبیت این است که ۲ سال وعده و وعید طرح رجیستری با همکاری وزارت صنعت، معادن و تجارت، وزارت اطلاعات، گمرک و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از امروز در سراسر کشور اجرایی می‌شود. طرحی که می‌تواند در صورت اجرای درست جلوی قاچاق سالانه ۱۰ میلیون گوشی تلفن همراه را بگیرد. طرح رجیستری ضمن اینکه مانع از سود قاچاقچیان می‌شود، درآمد چشمگیری هم از طریق حقوق گمرک و مالیات به دولت می‌رساند. یکی از نگرانی‌های مردم در روزهای اخیر افزایش

■ **بعد از این، گوشی خریدیم چه کنیم؟**

با اجرای کامل طرح رجیستری یعنی در ابتدای آبان ماه خریداران موبایل باید بلافاصله پس از تهیه موبایل، سیمکارت خود را در آن قرار داده و به شماره‌ای که در روزهای آتی اعلام می‌شود یک پیامک بدهند، پس از این یک جواب از سوی اپراتور دریافت می‌کنند مبنی بر اینکه این گوشی رجیستر شده یا نشده است؛ البته در این پیامک موضوعاتی مانند سال تولید یا اینکه تاکنون این موبایل استفاده شده نیز به خریدار ارسال می‌شود. نکته حائز اهمیت اینجاست که اگر رجیستر صورت گرفته باشد که هیچ اما در صورتی که طبق پیامک گوشی رجیستر نشده بود خریدار باید گوشی را به فروشنده عودت داده و از او بخواهد موبایل را رجیستر کند که این کار باید به صورت رایگان توسط فروشنندگان موبایل صورت بگیرد.

### بازرگانی

### شرعتمداری: سازمان حمایت بازار را کنترل کند



وزیر صنعت، معدن و تجارت که در ابتدای فعالیت خود بر برحذر ماندن سازمان حمایت از فساد هشدار داده بود، دوباره در جلسه ستاد تنظیم بازار درباره جلوگیری از افزایش قیمت و فشار بر مردم به این سازمان تذکر داد. به گزارش تسنیم، محمدشرعتمداری پیش‌ازاین در مجمع عمومی عادی سالانه سازمان یادشده بر ضرورت بازگشت این سازمان به دوران اوج تأکید کرده و اظهار داشته بود: باید اجحاف در فروش، گرانفروشی، عدم‌صدور فاکتور و عدم شفافیت قیمت کالا توسط مردم رصد شود. وی با بیان اینکه استفاده از روش‌های نوین متناسب با نوع فعالیت‌ها برای کویتار و پویاتر شدن گزارش‌های تدوین‌شده این سازمان ضروری است، اظهار داشته بود: سازمان حمایت باید در حوزه‌های کشاورزی با وزارت جهاد کشاورزی تفاهنامه‌های همکاری امضا کند. شرعتمداری همچنین درباره بازسازی‌های‌به وجود آمده از طریق برخی افراد برای افزایش قیمت کالاها، اظهار داشت: برخی افراد سودجو برای افزایش قیمت کالاهای ضروری و اساسی مردم با روش‌های خاصی بازارسازی می‌کنند که بزگرمایسی موضع‌گیری‌های سیاسی بین‌المللی از جمله این روش‌های سودجویانه است. وی از سازمان حمایت خواست با اقدامات کنترلی و رصد مداوم بازار اجازه ندهد مسائل سیاسی در سطح بین‌المللی بهانه و دستاویزی برای افزایش قیمت کالاها و فشار به مردم شود.

■ **گرانی‌های ۶ درصدی قابل قبول است**

در همین حال شهرام میرآخورلو، معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت، با تأکید بر اینکه برخی کسبه از التهاب بازار سوءاستفاده می‌کنند، نوسانات ارز در گرانی اقلام را بی‌تاثیر دانست. وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر صنف یا گروهی به حال بازارسازی در کشور نیست، افزود: ما با بیابان‌های مستمر در تلاشیم با صیانت از بازار از حقوق مصرف‌کنندگان حمایت کنیم. میرآخورلو با تأکید بر اینکه سازمان حمایت هرگز از افزایش منطقی قیمت‌ها تقلب نمی‌کند، تصریح کرد: افزایش قیمت‌ها تا ۶ درصد به سیر ارائه دلیل قابل قبول است اما بیش از این پس از بررسی ادله و با کسب مجوز از سازمان حمایت مصرف‌کنندگان بلامانع خواهد بود. وی یادآور شد: ما به طور مداوم ۶۹ قلم کالای اساسی را به صورت روزانه مورد پایش قرار می‌دهیم. به‌گفته وی، اقدام اساسی ۹۰ درصد بازار سنتی، اقلام را و بر این اساس ۱۳ درصد افزایش قیمت‌ها، اقدام را با این قیمت‌های غیرواقعی به مصرف‌کنندگان می‌فرشند.

### خانه

### برج‌سازی در بافت فرسوده

### ابلاغ شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به تأکید رئیس‌جمهوری بر نوسازی بافت‌های فرسوده از ابلاغ برنامه جدید ساخت‌وساز در این بافت‌ها به نهادهای ذی‌ربط از جمله وزارت راه‌وشهرسازی خبر داد. محمدباقر نوخت در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به برنامه‌ریزی‌های دولت برای احیای بافت‌های فرسوده شهری اظهار داشت: رئیس‌جمهوری به دلایل مختلف برای نوسازی بافت‌های فرسوده اولویت قائل شده است. وی تصریح کرد: به این ترتیب که در بخش‌هایی از شهرها که نیازمند مرمت است باید بتوانیم این بافت‌های فرسوده را قلع‌قلمه بازسازی کنیم. وی افزود: شاید این کار خیلی به پول دولتی نیازی نداشته باشد، افرادی آمادگی سرمایه‌گذاری دارند تا در واحدهای کوچک برج با ساختمان‌های بلندمرتبه‌سازی را بسازند. وی با بیان اینکه پس از ساخت، نیمی از واحدها را سازنده در اختیار می‌گیرد و نیمی دیگر از واحدها را به ساکنان می‌دهند، گفت: با این کار شهر نوسازی می‌شود و آقای رئیس‌جمهوری روی این مساله تأکید دارند. این یک اولویت ابلاغی از سوی رئیس‌جمهوری به نهادهای ذی‌ربط از جمله وزارت راه‌وشهرسازی است. در همین حال بر اساس آمار سامانه املاک و مستغلات تا ۲۳ مهرماه امسال در شهر تهران ۱۰ هزار و ۹۷۱ قرارداد خرید و فروش و ۱۰ هزار و ۹۶۶ قرارداد اجاره ثبت شد. در مدت مشابه پارسل بالغ بر ۶۶۲۰ قرارداد خرید و فروش و ۱۲ هزار و ۶۶۵ قرارداد اجاره ثبت شده بود. بررسی این امر نشان می‌دهد حجم معاملات خرید و فروش شهر تهران در مهر ۹۶ در مقایسه با مهر ۹۵ حدود ۱۳/۵ درصد افزایش و معاملات اجاره مسکن ۱۳ درصد کاهش یافته است.